113

Non solvere coniugium praecipitur, sed non est insolubile mandatum; quia Moyses solvit propter Iudaeorum duritiam, et poterant solvari illi separati, etiam adherentes alii.

Similiter consanguinitas solvit; si enim uterque, unus inquirat, neque resistit, coniugium ratum erat, quod tamen dissolvit manifesta consanguinitas.

Ad hunc modum forsitan ostendi potest, quod si sacerdos, post ordinem et votum contrahit coniugium, solvitur, quod tamen est, per contrarium, et quia continentia est illi ordini adiuncta secundum ecclesiae statum. Sacerdotium enim coniugium non videtur auferre, cum quidam sacerdotes legitimas habeant uxores; sed ecclesiastica institutio et statum, prohibet; non enim est contra legem naturae, sed violat legem benevolentiae, quae tendit ad profectum ecclesiae; sicut coniugium inter cognatos non est contra legem naturae, sed recepta institutionis ecclesiae.

Causa coniugii debet esse proles, seu incontinentia vel vitatio fornicationis; actus enim incontinentiae in se natus est et damnatus, sed in coniugatis excusatur, per sacramentum, quod est remedium coniugii. Qui vero causa solius voluptatis explenda conveniant, coniuges non sunt secundum Augustinum, qui ait in libro de conjugali

et concupiscentia; si ambo tales sunt, coniuges non sunt,
et si ab initio tales fuerunt, non propter concubium,
sed propter stuprum convenerunt. Si non ambo tales sunt,
autem ducere aut illa est quodammodo metrice mariti,
aut ille est ad altera mariti. Videtur autem nobis, quod si
penitentes in intentionem postea mutaverint, tunc incipiunt
habere rem coniugii, sicut etiam facti baptizati, quando
convenerunt.

Cum aliquis foras ducat liberam uxorem, nec dicit se esse
secum cum sciat, et illa ignorata sit, nec inquirat, utrum
datus debeat appellari, et coniugium dicitur? Est utique
datus, quia sciens coniungit se alteri conditioni; nec ta-
men coniugium solvendum est.

Fides, in dote coniugii quandoque coniugium solvit. Cum
itaque sit duplex, quod solvat vel non solvat coniu-
gium videndum est. Duobus modis enim dicitur fides,
fides ractionis, fides consensus. Si aliquis alicui mu-
lieri fidem ractionis fecerit, non debet aliam ducere.
Si autem contingat ducere, penitentiam agat de fide
violata, et maneat cum illa, quam duxit, non enim
sciendi debet tantum sacramentum. Si autem fidem
consensus fecerit, non licet aliam ducere, si nullam du-
xerit, dimittet eam, et adhaerebit priori uxori.

Trigiditas etiam in his, qui inter se non possunt convenire,
patitur separationem, si nunquam convenerunt,
et alius patitur nuptias.

Hucusque
sequuntur alia.

Auctoritate illi Patrum testante claves
ecclesie sunt scientia et potestas. Scientia
scilicet, qua discernitur, qui sint in ecclesiam
intromittendi vel excludendi: quod est, in-
cedat consecrationem, ipsa tamen conceditur
in usum exercitii in ipsa consecratione.

Potestas autem dicitur, qua pastores eum, si
reperiunt electos suscipere, reprobos ab-
cere: quantum clavium neutra sine altera
probatum valere.

Sane claves ipse a Christo sumserunt exordium
dicente ad Petrum: quodcumque ligaveris
super terram, erit ligatum et in caelis. A
Petro autem ad Clementem Christo largiente
per venerunt, cum diceret: Trade tibi Do-
mino mihi traditam potestatem ligandi at-
que solvendi, ut de omnibus, de quibuscumque
decreveris in terris, hoc decretum sit et in
caelis, ubi vero Clementi hoc dixit, in Cle-
mente successoribus Clementis hoc dixit, sicut
in Secretis dictum est. B. Petrus perennem
meritorum datem cum hereditate inno-
centie transmissit ad posteres.

A Romanis ergo pontificibus, curam Petri
claves et curam pastoralem habent, qui-
cumque habent. Primi vero, ad quos deri-
vata est, pontifices sunt, a pontificibus
vero ad sacerdotes usque descendit. Neque
putandum, quod ubi sacerdotes consecran-
tur, claves et curam pastoralem accipiant
omnes. Sacerdotes enim sunt, qui populi
presunt, qui scilicet divina tantum pera-
gunt sacramenta, nulla sibi sunt congre-
gatione populi commissa. Ideo enim in
quodam concilio dictum est: quisquis pres-
byter plebem regit, clericum habeat securam.
Quod non diceretur, nisi episcopi aliqui non
regentes. Alioquin monachi, cum presby-
teri ordinantur, a quibus plebibus pre-
ficiuntur. Immo sacra auctoritas parochias
regere monachos interdicit. Dicit enim B.
Hieronymus contra Vigilantium: monachus
non doctoris habet officium sed plangentis,
qui se vel mundum lugeat, et Domini
avidus, pro stultis adventum. Sacerdotum

autem, qui librum requirit, officium est, docere;
quod sicut B. Gregorius dicit, sacerdos si pre-
dicationis est nescius, quam vocem daturus est
modo mutus? unde et tintinnabula aurea
in sacerdotibus vestibus ponuntur; scilicet
ut sicut sine sonitu tintinnabulorum non po-
test sacerdos accedere, ita sine sonitu predi-
cationis non debet vivere. Hieronymus etiam
dicit: absit, ut quidquam sinistreci loquar, qui
Apostolorum gradui succedentes Christi corpus
sacro ore conficiunt, per quos etiam nos Chri-
stiani sumus, qui regni caelorum claves haben-
tes quodammodo ante diem iudicii iudicant,
qui sponsam Christi sobria castitate custodiunt.
Alia est monachi causa, alia clericorum.
Clerici oves, oves sunt, ego pastor: illi se al-
tario vivunt, mihi quasi infructuosae at-
tari securis ad radicem ponitur, si minus ad
altare non deferat. Hoc itaque differentia cle-
ricorum et monachorum ecclesia Dei pas-
cere et regere, ligare et solvere monachis
concedit: qui tamen per episcopos, pastores
ecclesiae possunt constitui.

Qui vero plebibus praeficiuntur, non permixto
atque confuso quilibet quibuslibet versantur,
sed singuli singulis. Porro quales debeant esse,
quibus committuntur claves ecclesiae, offen-
dit Dominus, cum dicit: qui sine peccato est,
mittat in eam lapidem, et: hypocrita eice
primum trabem de oculo tuo.

Qui vero sunt in ecclesiam intromittendi,
ostendit Petrus dicens: poenitentiam agite
et baptizetur unusquisque vestrum in no-
mine Domini in remissionem peccatorum, et
accipietis donum Spiritus sancti. In quibus
verbis notatur veteris vite exspectatio, ut
nova induatur, sic enim impletur: nolite
sanctum dare canibus. Sicut ergo poenitentes
in ecclesiam sunt per baptismum intromittendi,
ita baptizati pro suis criminibus a corpore
ecclesiae recipi non sunt ecclesiae reconci-
liandi, nisi digne poenitentes. Cuius rei formam

in Lazaro intelligimus, quem cum Dominus
 vivo restitueret, ipsum virum. Discipulos sol-
 vere iussit, qui si mortuum solverent, soluto
 nihil salutis conferrent, sed potius horum
 factorem de ipso diffunderent. quis ergo an-
 themate ligatus, per claves sit solvendus, in
 Lazaro manifeste colligitur, ubi per poeni-
 tentiam vivificatus solvi dignus compro-
 batur.

Quales autem sint excommunicandi, ostendit
 Augustinus in libro de poenitentia di-
 cens: plerique boni propterea tacent et suffe-
 runt peccata, quod noverunt, quia documentis
 se se deseruntur, et ea, quae ipsi sciunt, iudiciis
 ecclesiasticis, probare non possunt. Quamvis e-
 nim vera sint quaedam, tamen iudicia non
 facile edenda sunt, nisi cunctis iudiciis de-
 monstrantur. Nos vero a communione
 quemquam prohibere non possumus, quam-
 vis hoc prohibitio nondum sit morta-
 lis sed medicinalis, nisi aut sponte confessum,
 aut aliquo sive seculari sive ecclesiastico
 iudicio nominatum et convictum. Quis
 enim utrumque audeat sibi assumere, ut
 cuiquam ipse sit accusator et iudex?

Non enim temere aut quo libet modo, sed
 per iudicium auferendi sunt mala a com-
 munionem ecclesiae, et si per iudicium auferri
 non possunt, tolerentur potius, ne per-
 verse males evitando aliquis ab ecclesia
 discedens eos, quos fugit, ipse peccat ad
 gehennam. Noluit autem Dominus homi-
 nem ab homine iudicari non arbitrio
 suspensionis, sed potius ecclesiastico ordine
 ultro confessum, sive accusatum et con-
 victum. Unde apostolus: si quis frater
 nominatur fornicator, aut idolis serviens, p-
 cam nominationem intelligi volens, quod
 sit, cum in quemquam sententia iudicarii
 ordinis integritate profertur.

Si quis vero indigno ligati, non nocet ex-
 communicatio. Unde Augustinus: illud
 plane non temere dixerim, quia si

quisquam fidelium fuerit excommunicatus, nisi qui iudicario ordine personaliter nominatus, et legitime, scilicet per accusatores discepta causa, satis canonicis iudiciis, testibus de numero et qualitate exploratis, et tertia oratione facta, sententia sine ullo lucro vel odio scripta prolata, similiter et fautor excommunicandi non est respuendus, donec similiter legitimo ordine personaliter nominetur.

Notandum tamen, quod iniuste excommunicatus humiliter debet excusationem offerre.

Quod si per superbiam neglexerit, se ipsum excommunicationi supponit. Unde Gregorius: sententia pastoris sive iusta sive iniusta munda est. Nota etiam, cum sponte confessus vel convictus sit damnandus, qui eadem sententia, qui se iudicio absentaverit, censetur sciendus.

Qua intentione excommunicatio debeat fieri, ostendit Augustinus in libro de sermone et operibus dicens: quo animo et qua charitate misericors ista severitas adhibenda sit, non solum eo loco a apostolo, ubi ait, ut spiritus saluus sit in die Domini nostri Iesu Christi, sed et a tibi quoque evidenter ostendit dicens: si quis non obaudit verbo nostro per epistolam hunc notate, et nolite commiseri cum eo, ut erubescat, et non ut inimicam existimetis, sed corripite ut fratrem.

Diligenti autem examine perquirendum est pastoribus ecclesie, quando dignos excommunicatione procedant ab ecclesiastica unione, ne tum faciant, cum amplius perturbatus pax ecclesie. Augustinus in predicto: sicut enim infirmitatis diversitas admonet eorum, quos utique non persequendos sed corrigendos curandosque suscepimus, et aliis sic, aliis autem sic sanandus est; ita est etiam ratio dissimulandi et tolerandi malos in ecclesia, et est in super

117
ratio castigandi, corrigendi, non admet-
tendi, vel a communione removendi.
Errant autem homines non servando modum,
et cum in unam partem, revolvitur ire
ceperint, non perspicunt divini auctori-
tatis alia testimonia, quibus respicit ab
illa intentione revocari, et in ea, quae ubi-
que temperata est veritate ac moderatio-
ne, consistere. Idem: quidam invidentes
procepta severitatis, quibus admonemus
corripere inquietos, non sine sanctum cani-
bus, ut ethnicum habere ecclesiam contem-
torem, a compage corporis membrum, quod
scandalizabit, avellere, ita perturbant ecclesiam
pacem, ut conentur ante tempus separare
Lithania, atque hoc errore educti ipsi se-
tuis a Christi unitate separantur. Idem:
Nos ad sanam doctrinam pertinere arbi-
tramus, ex utroque testimonio ita senten-
tiam moderari, ut et canes in ecclesia propter
pacem ecclesiam toleremus, et canibus san-
ctum, ubi pax ecclesiam tuta est, non domus.
Cum ergo sive per negligentiam proso-
pitorum, sive per aliquam excusabilem
necessitatem, sive per occultas obreptiones
invenimus in ecclesia malos, quos eccle-
siastica disciplina corrigere aut coercere
non possumus, tunc ne ascendat in cor
nostrum impia et perniciose presumptio,
qua opinemur nos ab his esse separandos,
ut peccatis eorum non inquinemur, atque
ita post nos trahere conentur, veluti mun-
dos sanctosque Discipulos ab unitatis com-
pate, quasi a malorum consortio segre-
gatos, veniant in mentem illos de scripturis
similitudines et divina oracula, vel certissima
exempla, quibus demonstratum et pro-
nuntiatum est, malos in ecclesia, et mixtos
bonis usque in finem saeculi tempusque vi-
dicium futuros, et nihil bonis in unitate et
participatione sacramentorum, qui eorum
factis non consenserunt, obfuturos.
Cum vero eis, eos quos ecclesia requirit, ad off-
pax salva potestas disciplina adrospus

improbos aut nefarios excoꝛdando, tunc rur-
sus, ne fœcordia sequit̃que formidamus,
aliis oculis acerbis, præsertim, quod ad
vita severitatem coꝛrectionis in viam Do-
mini ex utroque testimonio ille Duce atque
Adiutore dirigentes, nec patientiâ nomine
torrescamus, nec obtentu Diligentis se-
viamus. Item: ne quis ea testimonia
Scripturarum, quæ commixtionem bonorum
et malorum in ecclesia vel presertim indi-
cant, vel futuram prænuntiant, sic accipiat,
ut Disciplina severitatem sive Diligenti-
am solvendum omnimodò atque amitten-
dam non illis edoctus litteris sed opina-
tione sua deceptus existimet. Neque e-
nim, quia illam primi populi permix-
tionem Moyses Dei famulus patientissi-
me perfererat, ideo non in multos quosdam etiam
gladio vindicavit, et Phinees sacerdos
a Jetheris simul inuentos ferro ut hinc fi-
xit, quod utique de Degradationibus et
excommunicationibus significatum est. Neque
faciendum hoc tempore, cum in ecclesia dis-
ciplina visibilis fuerit gladio consaratus.
Neque quia beatus Apostolus, inter falsos
fratres tolerantissime congemisit, et
quosdam etiam Diabolicis invidentiâ stimu-
lis agitato, Christum tamen predicare
permittit, ideo parrendum consuit illi,
qui uxorem patris sui habuit, quem præ-
cipit congregata ecclesia tradendum Sattha-
næ in interitum carnis, ut spiritus pot-
ius sit in die Domini: aut ideo ipse
alios non tradidit Satthanæ, ut Discerent
non blasphemare, aut frustra dicit: Scripsi
vobis in epistola, non commiseri forni-
cariis, non utique fornicariis huius mundi,
aut avaris, aut raptoribus, aut idolis ser-
vientibus; alioquin debueratis de hoc mundo
exire. Nunc autem scripsi vobis, non com-
miseri: si quis fratres nominatus aut

fornicator, aut idola serviens, aut avarus
aut maledicus, aut ebrius, aut rapax,
cum huiusmodi nec cibum quidem simul
sumere.

considerandum etiam, quod S. Petrus non-
dum natos excommunicaverint, id est, di-
gnos excommunicatione iudicaverint.

Cum ergo excommunicationes, ut dictum
est, agende sint, insubdientium revocatio-
nes precipimus evangelica traditione, ut
ipsas precedant occulte correptiones, quae
similiter sunt revocationes. Unde dictum est:

si peccaverit in te frater p. Quid non
est contrarium Apostolo dicenti: peccan-
tes coram omnibus argue, ut ceteri timeam
habeant. ubi discernere debemus ali-
quando secreto corrigendum, aliquando
coram omnibus: nam corrigenda sunt co-
ram omnibus, quae peccantur coram omni-
bus, ista corrigenda sunt secretius, quae
secretius peccantur. Augustinus: quid est,
in te peccavit? tu scis quia peccavit,
quia enim secretum fuit, quando in te
peccavit, secretum quare, cum corrigis quod
peccavit. Nam si solus nosse quis pecca-
vit in te, et eum vis coram omnibus ar-
guere, non es corrector, sed proditor.

Attende, quemadmodum iustus Joseph tanto
flagitio, quod de uxore fuerat suspicatus,
tanta benignitate pepercit, antequam illa
conceperet, quam gravidam senserat, et se
ad illam non accepisse nocuit. Restabat
igitur certa adulterii suspicio, et tamen,
quia ipse solus senserat, ille sciebat, quid
de illo ait Evangelium? Joseph autem
cum esset iustus, et nollet eam traducere,
voluit eam occulte dimittere.